中国石油和石化工程研究会
中石研〔2024〕10 号

关于召开 2024 年第十二届石油工程压裂酸

化技术交流大会的通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记关于大力提升勘探开发力度等重

要指示批示精神，立足资源战略，全力打好油气增储上产进攻战，

加强国内外压裂酸化技术现状交流及成功经验分享，针对我国老

油田压驱增产、非常规页岩油气、致密油气、煤层气、深层高温

高压油气等压裂酸化中提质增效存在的难点问题与关键卡点展开

研讨，推动产学研深度融合，探索提高油气藏增产和开发效益的

途径，以压裂酸化科技创新催生储层改造发展新动能，助力我国

油气资源高效开发，实现油气储量持续增长、产量较快增长。由

中国石油和石化工程研究会主办 2024 年“第十二届石油工程压裂

酸化技术交流大会”2024 年 5月 29～30 日在四川省成都市召开。

本次会议将紧密围绕压裂酸化技术领域开展技术交流，特邀

业内知名专家及油气相关企事业单位代表做压裂酸化技术现状与

需求报告，旨在搭建高校、研发机构和油气田企事业单位广泛交

流合作平台，共享最新技术进展和科研成果，助力我国压裂酸化

技术发展。现将有关事项通知如下：

— 2 —

一、召开时间与地点

会议时间：2024 年 5月 29～30 日(28 日报到）

会议地点：四川省成都市（具体地点见报到通知）

二、会议主题

提高石油工程压裂酸化技术水平，保障油气高效开发。

三、会议组织单位

主办单位：中国石油和石化工程研究会

联合主办：西南石油大学

油气藏地质及开发工程全国重点实验室

独家冠名：捷贝通石油技术集团股份有限公司

特邀协办：四川迪曼油气新材料科技有限公司

协办单位：中国石油大学（北京）

中国石油大学（华东）

东北石油大学

西安石油大学

长江大学

成都理工大学

承办单位：北京中际油化信息技术有限公司

北京昆仑数智会展有限公司

会议将由中国石油和石化工程研究会、西南石油大学油气藏

地质及开发工程国家重点实验室等单位的领导、专家、教授组成

会议组委会和学术委员会，负责会议的各项组织与服务工作。

四、大会主要内容

油气藏改造、压裂酸化技术、压裂酸化工作液、压裂装备与

— 3 —

材料等应用现状及未来研究和发展方向。

五、会议议题

1.国内外压裂酸化技术研究、应用现状与发展趋势；

2.页岩油气缝控体积压裂与压驱一体化技术；

3.致密砂岩油气低损害压裂与可控变黏滑溜水技术；

4.深层碳酸盐岩立体酸压关键技术与自生酸、转向酸体系；

5.中深层煤岩气水平井大规模体积压裂技术与新材料；

6.压驱技术研究与应用；

7.海上油气压裂酸化新工艺与海水直配变黏压裂液技术；

8.缝控体积压裂机理与水平井分段压裂技术；

9.油气藏水平井分段压裂缝网形态与压后产能预测模型；

10.压裂液与酸液流体化学理论、新方法、新材料；

11.支撑剂新材料、评价新方法与石英砂优选及应用技术；

12.非常规油气水平井多簇射孔优化设计方法；

13.致密砾岩油藏地质工程一体化设计与体积压裂关键技术

14.水力压裂裂缝监测与示踪剂测试新技术；

15.压后返排与效果后评估技术；

16.压裂装备与工具研发与应用技术；

17.油气藏水平井重复压裂技术；

18.干粉直配可控变黏压裂液及低成本压裂新技术；

19.超分子纳米渗吸驱油压裂技术；

20.低分子量聚合物低黏高弹多功能压裂液技术；

21.液固相转变自支撑压裂新技术；

22.支撑裂缝剖面优化与气悬浮支撑剂压裂新技术；

— 4 —

23.CO2液态渗吸前置压裂与泡沫压裂及 CCUS 技术；

24.压裂暂堵新材料与评价方法及应用技术；

25.碳酸盐岩储层酸压新方法、新技术、缓蚀新材料与应用；

26.压裂返排液处理新方法、新工艺、新材料研究与应用；

27.压裂酸化过程流变模拟与控制技术；

28.智能化大功率电驱压裂装备研究与应用；

29.老油田重复压裂新方法、新技术、新材料研究与应用成果；

30.压裂酸化优化设计软件、人工智能、大数据、物联网等新

技术的应用。

六、参加人员范围

中国石油天然气集团有限公司、中国石油化工集团有限公

司、中国海洋石油集团有限公司、陕西延长石油(集团)有限责任

公司有关专家；各油气田公司、工程技术单位、油服公司、科研

院所等单位专家及相关处室负责人和技术骨干；大专院校专家及

研究人员，技术服务和供应商等。

七、征文内容和要求

（一）论文格式要求

须同时提交论文的全文和详细摘要。全文要求：论文字数一

般不超过 8000 字，用 A4（210×297mm）版面，Word 编排，书写

体例参照石油工业出版社会议论文集；论文书写顺序：题目、作

者姓名、作者单位、摘要（150—200 字）、关键词、正文、参考

文献、作者简介（附文后）。作者简介顺序：第一作者姓名、性

别、出生年月、毕业日期和毕业学校、获得学位、工作单位、职

务职称、主要科技成果与获奖情况、通信地址、邮编、电话、E-mail

— 5 —

等。

论文详细摘要（必须提供）要求：论文题目、作者姓名、作

者单位、摘要正文（800—1000 字）、第一作者简介（同上要求）。

提交的论文和详细摘要必须附有作者准确的通信地址、邮

编、电话、E-mail。投稿论文不要涉密。

（二）论文交流与奖励

1.会议筹备组将组织专家对征集的论文进行评选，从中推选

部分论文作大会交流（具体事宜另行通知），并评选出优秀论文

（设一、二、三等奖）。会议论文将整理汇编《2024 年第十二届

石油工程压裂酸化技术交流大会论文集》。

2.大会交流论文由组委会聘请有关专家评审确定并颁发获

奖证书，由会务组通知论文作者准备多媒体汇报材料。

3.大会专题报告 25 分钟，论文交流 15 分钟。需在大会上做

报告的代表请提前准备好多媒体材料，报到时提交会务组。

（三）征文时间与收文地址

1.征文截止日期为 2024 年 5月 17 日

2. 论 文 投 送 方 式 和 地 址 通 过 E-mail 发 送 至

18600227237@163.com。查询联系人及电话：张茜 010-52856209。

八、征集会议报告

1.会议报告征集欢迎各位专家、学者、企业家积极参与，报

告内容围绕油气藏改造、压裂酸化技术、压裂酸化工作液、压裂

装备与材料的会议议题准备报告。收到邀请函的单位，请准备与

大会议题相符技术报告，报告题目确定后提前告知组委会。

2.参会代表交流：会务专家组对所有征集会议报告题目进行

— 6 —

筛选，入选报告题目通过电子邮件通知，接到通知的报告人请准

备好多媒体 PPT 文件，大会演讲报告时间为 25 分钟。

九、报名方式及费用

1.报名截止日期 2024 年 5月 22 日

2.参会报名：各单位可组团队集体报名，也可个人报名参加

会议（可以为非论文作者），填写参会代表报名回执表（附后），

请通过 E-mail 发送至 18600227237@163.com，以表明可以参会。

由于参会人数较多，房源和就餐环境有限，会议食宿根据回执安

排，没有返回回执的人员，不接受注册，不安排食宿。

十、大会联系人及联系方式

联系人：张 茜

电 话：010-52856209 18600227237

传 真：010-58607138 E-mail：18600227237@163.com

办公地址：北京市东城区和平里七区十六楼 邮 编 100013

中国石油和石化工程研究会

2024 年 3月 15 日

— 7 —

附件 1

第十二届石油工程压裂酸化技术交流大会
代表参会回执表

单位名称 部门

通讯地址 邮编

研究领域与方向：

是否提交会议论文是 否 是否大会作报告 是 否

报告题目：

姓名 性别 职务/职称 联系电话 E-mail

是否预留房间：是 ___ 否___ 住宿要求：单住___合住___

1.会议费：会员单位、中国石油、中国石化、中国海洋石油、延长石油下

属企业科研院所、大专院校，会议费 2600元/人。供应商厂家会议费 3800

元/人。食宿由会务统一安排，住宿费用自理。会务由北京昆仑数智会展有

限公司办理。

请 5 月 22 日之前填写参会代表报名回执表并通过 E-mail 发送至

18600227237@163.com 以表明可以参会。

联系人：张茜 电话：18600227237(同微信)

mailto:请3月1日之前填写参会代表报名回执表并通过E-mail发送至51377113@163.com以表明可以参会。
mailto:请3月1日之前填写参会代表报名回执表并通过E-mail发送至51377113@163.com以表明可以参会。